EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
LINHARES/ES

INDICAÇÃO Nº:   683/2025
LINHARES ES 14 de JULHO de 2025

ALYSSON F. G. REIS, autoridade representante do poder legislativo municipal,
com cátedra neste palácio legislativo, vem por meio deste mui respeitosamente
perante vossa conspícua magnificência, apresentar a seguinte proposição:

INDICAÇÃO  PARA  SECRETARIA  DE  SEGURANÇA  QUE
SEJA FEITA A CONSTRUÇÃO DE TRAVESSIA ELEVADA
COM ACESSIBILIDADE RUA ARLINDO SCARPATTI  440 -
(EM FRENTE A EMPEF)  – VILA BETHÂNIA - LINHARES ES.

Alicerçado no Art.  125,  inciso II  do Regimento Interno,  movida por  extrema
necessidade e oriunda de astronômico clamor popular.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310035003500370037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

JUSTIFICATIVA

Recebemos em nosso gabinete, inúmeras solicitações de moradores, referente a
reclamação da necessidade da instalação de TRAVESSIA ELEVADA. Mediante
a esta queixa os moradores locais solicitaram ao  PODER LEGISLATIVO na
pessoa  do  vereador  em  questão  apresentação  da  INDICAÇÃO  PARA
SECRETARIA DE SEGURANÇA QUE SEJA FEITA A CONSTRUÇÃO DE
TRAVESSIA ELEVADA COM ACESSIBILIDADE RUA ARLINDO SCARPATTI
440 - (EM FRENTE A EMPEF)  – VILA BETHÂNIA - LINHARES ES. Por se trata
de uma solicitação de extrema urgência nós acreditamos e confiamos que este
pedido será atendido de forma imediata.

Diante dos fatos narrados pelos próprios moradores e pais de alunos, nesta via o
fluxo  de  carros,  motos  é  intenso.  Devido  a  este  trânsito  movimentado  os
munícipes  solicitam a  intervenção do  município  para  que  seja  colocado no
endereço  acima  citado  as  devidas  sinalizações,  buscando  desta  forma  a
preservação da vida.

Também é dever do PODER PÚBLICO MUNICIPAL em fazer a manutenção das
ruas pavimentadas, além de instalar a sinalização para o trânsito. Isso irá garantir
que motoristas e pedestres utilizem a via de forma mais segura. Contudo não é
isto que estamos vendo no endereço acima descrito.

Pedimos que o setor responsável, quando estiver executando
devido reparo ou venha nos apresentar alguma resposta,  possa anexa
também as imagens do serviço realizado.

Desta forma solicitamos que essa respeitável casa NOTIFIQUE a SECRETARIA
DE SEGURANÇA para que haja URGENTEMENTE com os devidos reparos

Nestes termos,

solicito vosso deferimento, honorífico presidente;

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310035003500370037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310035003500370037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300310035003500370037003A005000

Assinado eletronicamente por ALYSSON FRANCISCO GOMES REIS em 15/07/2025 13:51

Checksum: A618BB66A8F07BBB9664A673B388FC4646E382DA84BED904E65F25EB8D24BA19